

اخبار کوتاه

فرصت‌های اقتصادی

ثبت ژئوپارک ارس

روز چهارشنبه، ۳۱ خرداد جشن بین‌المللی ثبت ژئوپارک ارس با حضور سفرای ۱۳ کشور خارجی و تعدادی از رسانه‌های خارجی آغاز شد، در این مراسم که با حضور حجت‌الله عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق آزاد کشور، مسئولان منطقه آزاد ارس و برخی از مسئولان وزارت گردشگری و نمایندگان استان آذربایجان شرقی در مجلس برگزار شد مسئولان منطقه آزاد ارس با نمایندگان کشورهای خارجی درخصوص توسعه روابط تجاری و اقتصادی گفت‌وگو کردند.
به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس، ژئوپارک ارس به‌عنوان دومین ژئوپارک ایران بعد از قشم در یونسکو ثبت شده که معرفی آن به جهانیان می‌تواند شروعی برای فعالیت‌های گردشگری منطقه آزاد ارس باشد.

تنوع‌بخشی به اقتصاد منطقه

ژئوپارک ارس در شمال غربی ایران، در استان آذربایجان شرقی و در منتهی‌الیه شمالی آن در محدوده منطقه آزاد ارس واقع شده و محدوده آن بر گستره جلفا منطبق است. این ناحیه از لحاظ موقعیت جغرافیایی طبیعی، دنباله جنوبی رشته‌کوه‌های قفقاز کوچک است. این رشته کوه همراه با رشته‌کوه‌های البرز و زاگرس بخش میانی از سیستم کوه‌زایی آلپ-همیالیپا است که از اروپا تا شرق آسیا کشیده شده است و همچون دیواری طبیعی موجب تنوع و گوناگونی اقلیم‌ها و فرهنگ‌ها در دوسوی خود شده‌است.
منشارپزش‌های جوی این ناحیه جبهه‌های مرطوب مدیترانه‌ای است که در اوایل پاییز تا اواسط بهار از جهت شمال غرب و غرب وارد این منطقه می‌شود و متوسط بارندگی سالانه ۲۵۰ تا ۳۵۰ میلی‌متر را رقم می‌زند. ژئوپارک ارس به‌لحاظ موقعیت جغرافیایی خاصی که دارد می‌تواند به تنوع بخشی اقتصاد منطقه کمک کند. این ژئوپارک در گستره جلفا واقع شده که منطقه آزاد تجاری صنعتی ارس را در خود دارد. منطقه آزاد ارس که در ۴ بخش منفصل جلفا، نوروز، خداآفرین و قلی‌بیگلر در شمال غرب ایران و نقطه صفر مرزی در مجاورت با کشورهای آذربایجان، ارمنستان و نخجوان ود در کنار رودخانه مرزی ارس استقرار یافته‌از گذشته‌های دور مورد توجه بازرگانان، مسافران آسیایی، اروپا و جاده ابریشم بوده‌است. این اهمیت موجب رونق صنایع و نوغان‌داری در زمان صفویان و نیز احداث کاروانسرا و مجموعه‌های اقامتی، خدماتی و بازرگانی در قرن اخیر در منطقه جلفا شده است. در این خصوص باید گفت ثبت جهانی ژئوپارک ارس توسط یونسکو موضوعی است که بیش از یک‌دهه برای به سرانجام رسیدن آن تلاش شده است و با مطرح شدن به‌عنوان یکی از مقاصد گردشگران داخلی و خارجی و آموزش و توانمندسازی جامعه محلی، رونق اقتصاد گردشگری و اشتغالزایی بیشتری را در آن منطقه فراهم آورده و به اقتصاد این منطقه تنوع ببخشد.
در این مراسم، حجت‌الله عبدالملکی، مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با تبریک ثبت جهانی ژئوپارک ارس، این موفقیت را بستری برای جذب گردشگران و ویژه‌زمین دوستان و همچنین سرمایه‌گذاران توصیف کرد. دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: «اعتقاد داریم که ایران یکی از مقاصد خوب و بکر سرمایه‌گذاری است و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران نیز به جهت داشتن مزیت‌های مطلوب مانند مشوق‌های مالیاتی، گمرکی و حذف بروکراسی، بهترین سرمایه‌گذاری جهان هستند.»

از کوه کیمکی تا دره رودخانه ارس

اراضی محدوده ژئوپارک ارس در فواصل کوتاه مختلف ارتفاع چشمگیری دارد و همین امر موجب شکل‌گیری چشم‌اندازهای اقلیمی متنوعی در آن شده است. بلندترین نقطه ارتفاعی ناحیه جلفا کوه کیمکی با فراز ۳۳۴۷ متر و پست‌ترین نقاط آن نواحی مرزی شمال منطقه و دره رودخانه ارس است. این دره در محل پیوستن رودخانه قطرچای به رودخانه ارس که مرز غربی این ژئوپارک را تشکیل می‌دهد ۷۲۰ متر ارتفاع دارد و در هنگام خروج و در مرز شرقی ژئوپارک ارس ارتفاع آن به ۳۹۰ متر می‌رسد. این منطقه به فراخور اقلیم آن پوشش گیاهی متنوعی دارد و درحالی‌که دره رودخانه ارس پوشیده از درختان نیمه‌گرمسیری است اراضی نواحی غربی و میانی آن پوشش استپ و در دامنه کوهستان‌های شرقی، جنگل‌های متراکم و انبوه‌ارسیباران دیده می‌شود. همچنین خطر برف دائمی آن نیز در ارتفاعات بالاتر از ۳۰۰۰ متر دیده می‌شود.

محصولات تولیدی ژئوپارک ارس چیست؟

به تولیدات برآمده از جوامع محلی مستقر در محدوده ژئوپارک‌ها که مواد اولیه یا ایده طراحی آن پیش‌زمینه‌ای از فرهنگ و زیست بوم منطقه دارد ژئوپروداکت گفته می‌شود. ژئوپروداکت در واقع شامل محصولاتی است که برگرفته از خصوصیات و ویژگی‌های فرهنگی جوامع محلی است و علاوه‌بر آنکه سبب اشتغال، احیای صنایع دستی و ترویج فرهنگ بومی می‌شوند می‌توانند در سب سوغاتی گردشگران جای گرفته و ارمانی به‌یادماندنی از سفرف به ژئوپارک برای گردشگران باشند. ژئوپروداکت‌های ژئوپارک ارس به‌طور کلی در دو دسته جای می‌گیرند:
۱. محصولات خوراکی ارس: تولیدات باغی به‌خصوص انار، زردآلو، انگور، آلبالو و فندق و انواع میوه‌های خشک، رب انار و عسل.
۲. صنایع‌دستی: شامل مجسمه‌سازی با چوب، تراش چوب به اشکال تزئینی، مسگری و ساخت وسایل تزئینی مانند گوشواره و دستبند، حکاکی روی فلز، گلیم‌بافی، ورنی‌بافی (نوعی گلیم اما با ظرافت و زیبایی قالی)، نشمن‌کتاب و یازل یا طرح‌ها و نشانه‌هایی از شکل و فرم عواض و ناهمواری‌ها، جانوران و گیاهان ژئوپارک و آداب و رسوم جوامع محلی.

پاسخ

اقتصاد

جوابیه بانک مرکزی ایران به گزارش «فرهیختگان»

سوءاستفاده از چک‌ها کم شده است

در صورت ثبت چک به نفع فرد استعمال‌گیرنده سوابق چک‌برگشتی صادرکننده اعلام می‌گردد.
مسیرهای دسترسی به این استعلامات نیز در ابزارهای مختلف از جمله موبایل بانک و اینترنت بانک بانک‌ها، اپلیکیشن‌های پرداخت، پیامک و وب‌سایت بانک مرکزی دنظر گرفته شده است.
همانگونه که ملاحظه می‌شود برخلاف ادعای نگرانده مطلب در برخی از روش‌های استعمال، کد ملی‌گیرنده چک به همراه برخی اقلام اطلاعاتی دیگر لازم است. در روش دیگر نیز که نیازی به کدملی وجود ندارد، استعمال‌چک با استفاده از شناسه صیادی است و فرد استعمال‌گیرنده باید در هر صورت به این شناسه دسترسی داشته‌باشد.
نکته حائز اهمیت درخصوص استعمال چک این است که استعمال چک صرفاً برای آگاهی عمومی و وضعیت صادرکننده آن بوده و تقسیم‌بن عدم برگشت چک را نمی‌کند، چراکه چک یک سند پرداخت آتی است که توسط صادرکننده صادر می‌شود و اعتبار آن نیز به میزان اعتبار شخص صادرکننده آن وابسته است. پذیرش چک نیز باید براساس شناخت و میزان اعتبار صادرکننده آن نزد گیرنده باشد.
خاطرناش می‌شود پیش از این و در نبود روش‌های استعمال و سایر تغییرات قانون چک و راه‌اندازی سامانه‌های بانک مرکزی، درصد برگشت چک‌ها بیش از دو برابر زمان فعلی بود؛ به گونه‌ای که نسبت تعداد چک‌های برگشتی به مبادله‌ای در فروردین ماه سال ۱۳۹۹ که برابر با ۱۸٫۳ درصد بوده در اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۲ به ۷٫۸ کاهش پیدا کرده است. همچنین نسبت مبلغ چک‌های برگشتی به مبادله‌ای نیز که در فروردین ۱۳۹۹ برابر با ۲۰ درصد بوده به ۱۰٫۷ درصد در اردیبهشت‌ماه ۲۰۲۰ کاهش پیدا کرده است.

متن کامل جوابیه بانک مرکزی
با اجرای قانون جدید چک، چک‌ها معتبر شدند
آمارها نشان می‌دهد طی سال‌های گذشته و با آغاز اجرایی شدن این قانون، روند چک‌های برگشتی به مبادله‌ای با کاهش بسیاری مواجه شد. از سوی دیگر متوسط زمان رفع سوءاثر از چک‌های برگشتی نیز با کاهش قابل ملاحظه روبه‌رو شد.

استعمال چک برای اطمینان بیشتر گیرنده آن است

در بخشی از این گزارش آمده است:
سامانه استعمال، راهی برای کلاهبرداری هفگفتنی شده است… در هیچ یک از این روش‌های استعمال، کد ملی استعمال‌کننده مورد نیاز نیست. در توضیح این مطلب ذکر می‌شود در حال حاضر روش‌های متعددی برای استعمال وجود دارد، که برخی از این استعلامات صرفاً با احراز هویت استعمال‌گیرنده قابل ارائه است. «استعلام وضعیت اعتباری چک صیادی» که سرویس استعمال همگانی و در راستای شفاف‌سازی فضای کسب‌و کار و اطلاع دریافت‌کننده چک از وضعیت اعتباری صادرکننده ایجاد شده و با استفاده از شناسه صیادی چک صورت می‌گیرد. پاسخ این استعمال نیز براساس رنگ‌بندی و به‌صورت زیر است:
وضعیت سفید: صادرکننده چک فاقد هرگونه سابقه چک برگشتی بوده یا در صورت وجود سابقه، تمامی موارد رفع سوءاثر شده است. وضعیت زرد: صادرکننده چک دارای یک فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ ۱۰۰ میلیون ریال تعهد برگشتی است. وضعیت نارنجی: صادرکننده چک دارای دو السی چهار فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ ۴۰۰ میلیون ریال تعهد برگشتی است. وضعیت قرم‌ه‌ای: صادرکننده چک دارای پنج تا ده فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ ۱ میلیارد ریال تعهد برگشتی است.

وضعیت قرمز: صادرکننده چک دارای بیش از ده فقره چک برگشتی یا بیش از مبلغ ۱ میلیارد ریال تعهد برگشتی است.
روش دیگر «استعلام چک بر اساس اقلام اطلاعاتی چک» است. در این روش شناسه صیاد، تاریخ سررسید، کد ملی‌گیرنده چک و مبلغ چک نیاز است، و در پاسخ صرفاً تاییدیه اقلام ارائه شده، اعلام می‌گردد. این سرویس استعلامی برای مخاطبینی طراحی شده که دسترسی به امکان تایید چک ندارند و صرفاً با انجام این استعمال و ورود کلیه اقلام ذکر شده، این اطمینان حاصل می‌شود که چک به نفع ذی‌نفع ثبت شده است.

روش دیگر استعمال موسوم به «استعمال سوابق صادرکننده چک توسط ذی‌نفع» است که وفق تصریح قانون اصلاح قانون صدور چک ایجاد شده و با احراز هویت ارائه می‌شود و برای استعمال نیز شناسه صیادی به انضمام کدملی ذی‌نفع چک دریافت می‌گردد.

پاسخ

پرونده‌های متعدد قضایی در این خصوص تشکیل شده است.
سؤال این است، چرا سامانه‌های بانکی در صدور چک به صورت وب‌سرویس به یک‌دیگر متصل نیستند که هم‌زمان امکان گرفتن ۵۰۰ فقره چک وجود نداشته باشد؟

در گزارش‌های میدانی و ادعای مالباختگان آمده است، افراد کلاهبردار برای هر نفر شرکتی که ثبت می‌کنند و هم‌زمان در یک هفته و مدت کوتاه از بیش از ۱۰ شعبه بانکی هم به اسم شرکت و هم به اسم فرد دسته‌چک می‌گیرند و برای معامله سریع بین شبکه در کشور توزیع و اقدام به کلاهبرداری می‌نمایند.
حال سؤال این است کدام سامانه به طرف ذینفع نشان می‌دهد که فردی ۵۰۰ برگ چک دریافت کرده است؟
براساس آنچه در گزارش «فرهیختگان» آمده، شگرد اصلی معامله در کوتاه‌مدت است. سؤال این است علاوه‌بر نشان دادن وضعیت استعمال (سفید تا قرمز)، آیا تعداد چک ثبت شده، مبلغ چک‌های قبلی و رتبه اعتباری افراد با استفاده از کد ملی و شناسه چک در سامانه بانک مرکزی برای طرف دوم معامله قابل رویت است یا خیر؟
در جوابیه مذکور به این سؤال که چرادر سامانه استعمال چک صیادی بانک مرکزی مبلغ چک ثبت‌شده مشخص نیست، پاسخی داده نشده است.
جوابیه آمده: «روش دیگر استعمال موسوم به «استعمال سوابق صادرکننده چک توسط ذینفع» است که وفق تصریح قانون اصلاح قانون صدور چک ایجاد شده و با احراز هویت ارائه می‌شود و برای استعمال نیز شناسه صیادی به انضمام کدملی ذینفع چک دریافت می‌گردد. در صورت ثبت چک به نفع فرد استعمال‌گیرنده، سوابق چک برگشتی صادرکننده اعلام می‌گردد.»
باید گفت فردی که چند میلیارد تومان چک ثبت کرده ولی چک برگشتی ندارد، با چه روشی مشخص می‌شود؟ در همین زمینه سیستم‌های

سخت‌گیرانه‌تر شده و اعطای دسته‌چک به افراد فاقد صلاحیت ممنوع است. براساس مستندات ذکر شده و سایر مقررات مرتبط اعطای دسته‌چک به متقاضی دارای سابقه چک برگشتی رفع سوءاثرنشده، بدحساب (براساس آیین‌نامه وصول مطالبات غیرجاری موسسات اعتباری) و افراد مرتکب‌بزه‌ص‌دور چک‌بلامحل، ممنوع است. همچنین بررسی سوابق چک برگشتی درخصوص وکیل ائمنابنده صادرکننده (امضاءکننده) بررسی می‌گردد و در صورت وجود سابقه چک برگشتی رفع اثر نشده دسته‌چک به متقاضی تحویل داده نمی‌شود. علاوه بر موارد فوق بانک مرکزی اعطای دسته‌چک به شخصی که کمتر از ۸۰ درصد از مجموع تعداد برگه‌های آخرین دسته‌چک اعطایی به وی به بانک ارائه و یا در سامانه صیاد ثبت نشده باشد، را مجاز ندانسته و در این راستا کنترل مزبور در سامانه صیاد اعمال می‌گردد.

روش‌های رفع سوءاثر چک مشخص است

در این گزارش آمده است «برخی چک‌های برگشتی را بدون اینکه نقد شده باشد، رفع سوءاثر می‌کنند.» این موضوع نیز امکان‌پذیر نیست و روش‌های رفع سوءاثر چک مشخص بوده و خارج از این چارچوب، شخصی نمی‌تواند چک برگشتی خود را رفع سوءاثر کند. بر اساس قانون صدور چک و قانون اصلاح قانون صدور چک مصوب سال ۱۳۹۷ و بخشنامه‌های صادره بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، تمام امور مربوط به رفع سوءاثر از چک‌های برگشتی اشخاص صرفاً از طریق شعب و واحدهای تابعه بانک‌ها و به صورت ذیل امکانپذیر است:

-واریز کسری مبلغ چک به حساب جاری نزد بانک عهده و ارائه درخواست مسدودی به مدت یک‌سال؛ در صورتی که حساب جاری مشتری نزد شعبه مفتوح و توسط مراجع قضایی مسدود نشده باشد، بانک مکلف است ضمن مسدود کردن مبلغ مذکور تا زمان مراجع دارینده چک و حداکثر به مدت یک‌سال، طرف مدت سه روز، واریز مبلغ را به شیوه‌ای اطمینان‌بخش و قابل استناد به اطلاع دارنده چک برساند. توضیح: هر صورت ارائه یا احراز هر یک از سایر شیوه‌های رفع سوءاثر چک (روش‌های ذیل)، بانک موظف به رفع مسدودی از وجوه مسدودشده است.

- ارائه لاشه چک برگشتی؛ مشتری لاشه چک برگشتی را به بانک ارائه و بانک در قبال آن به وی رسید تحویل می‌کند.

- ارائه رضایت‌نامه محضری دارینده (ذی‌نفع) چک به بانک: در صورت عدم امکان ارائه لاشه چک برگشتی به بانک بنا به دلایلی نظیر مفقودشدن، به‌سرقت‌رفتن وسوختن، ذی‌نفع چک (شخصی که گواهی‌نامه عدم پرداخت وجه چک به نام او صادر شده است) می‌تواند با حضور در دفترخانه اسناد رسمی، ضمن اذعان به عدم واگذاری چک به ثالث، رضایت خود را نسبت به مشتری اعلام کند. در این صورت، بانک با دریافت رضایت‌نامه مزبور، نسبت به رفع سوءاثر از چک مورد نظر اقدام می‌کند.

تبصره: چنانچه ذی‌نفع چک شخص حقوقی دولتی و یا نهاد عمومی غیردولتی باشد، می‌تواند با ارائه نامه رسمی، رضایت خود را اعلام کرده و بانک با دریافت رضایت‌نامه مزبور، نسبت به رفع سوءاثر از چک مورد نظر اقدام می‌کند.

ارائه نامه رسمی از مرجع قضایی یا ثبتی ذی‌صالح مبنی بر اتمام عملیات استعمال در خصوص چک، ارائه نامه از مرجع ثبتی ذی‌صالح موضوع ماده ۳۸۱ آیین‌نامه اجرای مفاد اسناد رسمی لازم‌الاجرا و طرز رسیدگی به شکایت از عملیات اجرایی» ه مبنی بر اجرای چک

شنبه ۳ تیر ۱۴۰۲ ۱۱۴۰۲ شماره ۲۸۹۵



فرهنگ‌یختگان

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir

www.fdn.ir